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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení rozběhu asynchronního stroje

pomocí softstartéru. Určení využití, výhod a nevýhod polovodičového střídavého

měniče napětí.

Klíčová slova

Spouštění asynchronního motoru, analýza rozběhu, softstatrér, střídavý měnič napětí,

měkký start, 3-f asynchronní motor.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on solving the starting of induction machines using

soft. Determining usage, advantages and disadvantages of semiconductor alternating

voltage converter.

Key words

Induction motor starting, acceleration analysis, starter, AC power inverter, soft start,

3-phase asynchronous motor.
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Úvod

Práce je zaměřena na analýzu rozběhu asynchronního motoru pomocí

polovodičového měniče napětí. K měření byl použit asynchronní motor o jmenovitém

výkonu 4 kW. Změřený rozběh motoru se porovnává se simulací.

Text je rozdělen do tří částí. V první části se zabývá obecnými vlastnostmi

asynchronního stroje. V této části je práce zaměřena na charakteristické údaje,

konstrukci a principu.

Druhá část je zaměřena na různé typy rozběhů asynchronních motorů. Zde jsou

popsané výhody nebo nevýhody daného typu rozběhu, pro jaké aplikace je daný

rozběh výhodný či ne.

V třetí kapitole je vybrán určitý typ rozběhu asynchronního stroje. Pro tento typ bylo

provedeno měření v rámci možností fakultní laboratoře. Také v této kapitole je

provedena simulace a následné porovnání s měřením v laboratoři.
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Seznam symbolů a zkratek

3,2,1 LLL .......... Fázové vodiče napájecí soustavy

N ...................... Střední pracovní vodič napájecí soustavy

ff 3,1 ................ Počet fází

M ...................... Moment motoru bez pomocné fáze  Nm

I ......................... proud [A]

U ....................... napětí [V]

ω ........................ úhlová rychlost [rad*s
-1

]

s ......................... skluz

n ........................ otáčky [1*min
-1

]

f ......................... frekvence [Hz]

L ........................ indukčnost [L]

k ........................ konstanta

R ....................... odpor [Ω]

P ........................ výkon [W]

DC ..................... stejnosměrný proud

AC ..................... střídavý proud

VFD .................. Variable frequency drive

VSD .................. Variable speed drive

ZAP ................... zapnuto

VYP .................. vypnuto

K1 ..................... stykač

Indexy
max ………………… maximální

záb …………………. záběrný

N …………………… jmenovitý

r …………………… řídící

R …………………… rotoru

H …………………… hlavní

NJ …………………… jmenovitý jalový

σ ……………………. rozptylová

Analýza rozběhu asynchronního motoru Tomáš Justl 2016

11

1 Asynchronní motor

Indukční asynchronní motor je točivý elektrický stroj. Magnetický obvod točivého

stroje je rozdělen malou mezerou na dvě části, na statorovou a na rotorovou.

Statorové vinutí je připojeno ke zdroji střídavého zdroje proudu. Rotorové vinutí je

zapojeno nakrátko nebo vinutý, přičemž vinutí je vyvedeno pomocí kroužků a

kartáčů. V rotorovém vinutí vzniká proud elektromagnetickou indukcí, podobně jako

u transformátorů. Nejčastějším druhem asynchronního stroje je trojfázový indukční

motor. Trojfázový indukční motor je jednoduchý, v provozu spolehlivé zařízení, bez

potřeby speciální údržby. Indukční stroje se vyrábí v široké výkonové škále od

jednotek wattů až do 20 MW. Obdobně jako s výkonem se asynchronní motor vyrábí

v širokém spektru otáček od desítek otáček za minutu (pomaloběžné stroje) až do

100 000 ot/min (respektive rychloběžné). Asynchronní motor s kotvou nakrátko je

díky své konstrukční jednoduchosti nejvyužívanějším strojem. Stroj může pracovat

v režimech jako indukční motor, indukční generátor nebo jako indukční brzda.

1.1 Charakteristické údaje

Jak bylo již v úvodu této kapitoly zmíněno, indukční točivý stroj může pracovat

v různých režimech.

a) asynchronní motor – zde probíhá přeměna elektrické energie na mechanickou – P >

0, M > 0, (0 < s < 1), (ωs > ω > 0)
b) brzda – indukční brzda se docílí tak, že rotor se otáčí proti směru otáčení

magnetického točivého pole buzeného statorem – P < 0, M > 0, (s > 1), (ω < 0)

c) asynchronní generátor – zde se převádí mechanická energie na elektrickou – P < 0,

M <0,(s < 0) ,(ωs < ω) [7]

Asynchronní stroj dále dělíme na:

 podle provedení rotoru

a) kotva nakrátko

b) vinutá kotva
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 podle počtu fází

a) jednofázové

b) trojfázové

1.2 Konstrukce trojfázového asynchronního stroje

Indukční točivý stroj je rozdělen do dvou částí – pevná část nazývaná stator a rotující

část pojmenovaná rotor. Tyto dvě části jsou od sebe odděleny malou vzduchovou

mezerou. Dále dělíme asynchronní motor podle typu rotoru.

1.2.1 Provedení s kotvou nakrátko

Stator se skládá z mezikruží z elektrotechnických plechů vzájemně izolovaných. Tyto

plechy jsou staženy do svazku, ve kterých jsou vytvořeny drážky. V těchto drážkách je

uloženo statorové vinutí.

Kotva nakrátko je tvořena z elektrotechnických plechů, které jsou nalisované na

hřídel. Obdobně jako ve statorové části, i zde jsou vytvořeny drážky, ve kterých je

uloženo vinutí. Kotva nakrátko je vytvořena pomocí hliníkových či měděných

neizolovaných tyčí, vložených v drážkách. Tyto tyče jsou na obou koncích pomocí

téhož samého materiálu spojena spojovacími kruhy.
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Obr.1.1 Komponenty asynchronního motoru [1]

1.2.2 Provedení s vinutou kotvou

Rotor s vinutou kotvou je mechanicky složitější oproti kleci nakrátko. Toto provedení

se používá pro motory s velkými výkony, kde je potřeba omezit záběrný proud,

případně řídit otáčky. Vinutý rotor je podobný statorovému provedení. Také má

trojfázové vinutí založené v drážkách, bez vyvedeného uzle. Počet pólů musí být

shodný s počtem pólů statoru. Vývody na svorkovnici se provádí pomocí kluzných

kontaktů. Kluzné kontakty se skládají z třech kroužků a třech uhlíkových kartáčů.

Kroužky jsou umístěny na hřídelí, jsou izolované. Na tyto kroužky dosedají kartáče.

Kluzné kontakty jsou náročné na údržbu a v průmyslu se častěji používají stroje

s kotvou nakrátko.

1.2.3 Svorkovnice

Trojfázové statorové vinutí uložené v drážkách elektrotechnických plechů má

vyvedené začátky a konce na svorkovnici stroje. Začátky vinutí jsou označeny U1 – V1
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– W1 a konce vinutí U2 – V2 – W2. Pomocí vodivých propojek lze připojit do hvězdy

nebo do trojúhelníka.

Způsob zapojení musí být uvedený na štítku stroje. Označení může být popsáno např.

400/230 V – Y/Δ. Z označení plyne, že v síti 3x400 V se zapojí asynchronní stroj do

tzv. hvězdy. Druhý údaj naznačuje, že motor se zapojí do trojúhelníku v síti 3x230 V.

Obr. 2.2 Svorkovnice asynchronního motoru zapojení do hvězdy a trojúhelníku [13]

1.2.4 Princip činnosti

Princip činnosti asynchronního stroje je založen na vzájemném elektromagnetickém

působení točivého magnetického pole. Točivé magnetické pole je vytvořeno

statorovým vinutím, kterým protéká proud. Statorové vinutí je statická, netočivá část

stroje. Nejčastěji jako trojfázové, přičemž vinutí každé fáze je prostorově a časově

natočeno o 120 stupňů. Indukční čáry točivého magnetického pole protínají vodiče

rotoru, takže se v nich indukuje napětí (proto indukční stroj), které rotorem protlačí

proud. Tento proud vybudí rotorové magnetické pole, a tedy podle pravidla levé ruky

na něj působí síla, která roztočí rotor.

Vlivem mechanické rychlosti otáčení rotoru se snižuje vzájemná rychlost ω2 vůči

točivému magnetickému poli. Zvyšováním otáček dochází k zmenšení pohybu vodičů

rotoru vzhledem k statorovému poli, čímž dojde k poklesu indukovaného napětí do

rotoru a také k poklesu proudu a momentu. Pokud by otáčky rotoru byli stejné

s rychlostí točivého magnetického pole statoru ω1, tedy n = n1, do kotvy by se
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neindukovalo napětí, rotorem by neprotékal proud a moment by byl také nulový.


[…]


pokles proudu. Proud není jmenovitý, je menší přibližně 5 A, protože stroj není

zatížený a dostačuje pro chod stroje naprázdno.

obr. 3.13 Průběh napětí a proudu neřízené fáze v čase jedna sekunda

Zde je vidět porovnání poměrů napětí a proudu simulace a měření. Oba grafy

zaznamenávají poměry po první sekundě průběhu. Jedná se o přímou fázi. Je zde vidět

deformace sinusovky napětí, proud je téměř čistý sinusový průběh. Z grafu měření je

patrná větší deformace, což mohli způsobit nepřesně měřící zařízení a síť není

ideálně tvrdá.
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obr. 3.14 Průběh napětí a proudu neřízené fáze v čase dvě sekundy

Po druhé sekundě rozběhu je vidět nárůst hodnot. Je zde patrný větší rozdíl

v průběhu napětí ze simulace a měření. Proudy jsou téměř shodné.

obr. 3.15 Průběh napětí a proudu neřízené fáze v čase tři sekundy

Po třetí sekundě je motor rozběhnut. Proud klesl na hodnotu přibližně 5 A. Napětí

mají sinusový průběh jak u měření, tak i u simulace.
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obr. 3.16 Průběh napětí a proudu druhé, řízené fáze v čase jedna sekunda

Obdobně jako u první fáze jsou zde grafy, které znázorňují postupné průběhy napětí a

proudu. Zaznamenané grafy jsou stejně časově odstupňované jako u první fáze. Grafy

proudů jsou téměř shodné, jako do velikosti, tak i tvarem průběhu. Průběh napětí je

deformovaný použitím polovodičových součástek. U grafu proudu je patrné sepnutí

tyristorů.

obr. 3.17 Průběh napětí a proudu druhé, řízené fáze v čase dvě sekundy
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Grafy proudů jsou shodné. Grafy napětí se liší. Opět je zde patrný nárůst hodnot

amplitud.

obr. 3.18 Průběh napětí a proudu druhé, řízené fáze v čase tři sekundy

V tomto čase je motor rozběhnut a grafy napětí i proudů se neliší a nabývají stejných

průběhů a hodnot. Opět proud pokles a napětí nabývá fázové hodnoty.

obr. 3.19 Průběh napětí a proudu třetí, řízené fáze v čase jedna sekunda

Obdobně jako u druhé fáze, třetí fáze je také řízená antiparalelní kombinací zapojení

tyristorů. Tato kombinace tyristorů deformuje sinusový průběh napětí. Průběhy

proudů se taktéž téměř neliší.
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obr 3.20 Průběh napětí a proudu třetí, řízené fáze v čase dvě sekundy

Po druhé vteřině je vidět nárůst hodnot. U průběhů proudu je vidět delší doba sepnutí

tyristorů. Graf napětí je v tomto okamžiku ještě hodně deformovaný.

.

obr. 3.21 Průběh napětí a proudu třetí, řízené fáze v čase tři sekundy

Po třetí sekundě je patrný pokles proudu a napětí se ustálilo na fázové hodnotě.

Z porovnání grafů ve všech zachycených časech je patrné vidět čas sepnutí tyristorů a

nárůst hodnot napětí i proudu. Po skončení rozběhu dojde k poklesu proudu na

přibližně 5 A. Takto velký proud dostačuje chodu stroje bez zatížení.
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obr. 3.16 Průběh napětí a proudu první fáze pro zatížený motor. Průběh nárůstu otáček stroje
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V posledním grafu je patrné obálka průběhů napětí a proudu neřízené fáze. Na kanálu

3 jsou znázorněné otáčky motoru. V tomto případě byl motor zatížený a rozběh

nastaven na 6 sekund. Stroj byl zatížený téměř na polovinu. Asynchronní motor byl

zatížený stejnosměrným motorem. Na kotvu stejnosměrného stroje byly připojeny

odpory. Kotvou stejnosměrného stroje protékal proud 7,5 A při napětí 220 V.

Stejnosměrný motor simuloval například ventilátor.

Graf simulace odpovídá změřeným hodnotám. Maximální hodnota rozběhového

proudu nabývá přibližně 18 A. Z průběhu nárůstu otáček je patrné, že motor je

rozběhnut po 6 vteřinách. Po rozběhu proud klesne na jmenovitou hodnotu a napětí

se ustálí na fázové hodnotě.
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3.3 Závěr

Měřením a simulací byly ověřeny teoretické předpoklady. Měkký start pomocí

softstartéru je výhodný zejména pro aplikace s nulovým záběrným momentem při

začátku rozběhu. Během rozběhu nedochází k proudovým rázům a tím pádem

nedochází k opotřebení stroje. Při měření jsem zkoušel nastavit různé hodnoty času

rozběhu a také počáteční napětí. Vyšší záběrný moment lze kompenzovat zvýšením

počátečního napětí a také dobou rozběhu. Existuje více variant softstartéru, které se

hodí pro různé využití. Varianty se navzájem liší využitím součástek, pořizovací

cenou, přídavnými funkcemi atd.

Použitý softstartér SIEMENS SIRIUS 3RW30 lze po rozběhu přemostit takzvaným

bypassem a tím docílit takřka bezeztrátového provozu. Tento model má také řízený

doběh stroje. Doběh se nastavuje stejně jako čas rozběhu.

Polovodičové střídavé měniče napětí lze nahradit za spouštěč hvězda-trojúhelník. Při

využití softstartéru nedochází k proudovým rázům a tím je rozběh plynulejší. Navíc

oproti přepínači není třeba použít 6 vodičů, ale jen 3.

Vůči frekvenčnímu měniči nabízí softstartér pro rozběh jednodušší elektroniku pro

řízení tyristorů, je podstatně levnější a není potřeba uvažovat připojení filtrů.

Frekvenční měnič je vhodný pro aplikace, kde je třeba během provozu stroje provádět

regulaci.
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