## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Analýza rozběhu asynchronního motoru
Student: Tomáš JUSTL Std. číslo: E12B0026P
Oponent: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice spouštění asynchronních motorů - zejména spouštění s použitím softstartéru.

Rozsah práce cca dvojnásobně překračuje doporučený počet stránek. Avšak vyskytuje se značné množství překlepů (i v nadpisu - např. kap. 2.4.3), chyb gramatických, formálních i faktických (viz např. následující dotazy). Práce vytváří dojem nekritického přebírání informací z různých zdrojů, kdy autor tyto informace přebírá a uvádí značně nejednotně (viz např. označení pro moment zvratu $M_{max}$ na str.17, $M_m$ na Obr.1.4, $M_k$ na str.43 atd.). Navíc se zde dopouští značně nevhodných formulací, které buďto nedávají smysl (viz např. kap. 2.3.5) nebo jsou přímo chybné (např. poslední dva a půl řádky na str.21, nebo věta "pracovní klec nalezneme vně kotvy" na str.22 dole).

V rámci bodu 2 bych předpokládal alespoň stručné rozdělení na to, který způsob rozběhu vede na zvýšení záběrného momentu (což dle mě je podstatná vlastnost, avšak v kap. 2.3.4 neuvedena) a rozdělení na to, který způsob rozběhu vede na zvýšení ztrát při rozběhu (autor to uvádí jen v kap. 2.4.2 - a co ostatní metody?).

Za přínos práce lze tak považovat jediné popis rozběhu ASM v laboratoři (kap.3.2) a jeho simulace (kap.3.1) zřejmě asi s podporou vedoucího BP.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Vysvětlíte význam hranatých závorek za vzorci - zejm. ve vztahu (1.4), str. 15.
- 2) Na str.17 uvádíte, že obr.1.4 je převzat z [3]. Opravdu (z jaké strany z [3])? Je vhodné zde použít označení $os$ - např. kladné hodnoty veličiny s jsou směrem nahoru? je naznačený bod $M_n$ skutečně jmenovitý? Co znamená nerovnost 1 "je menší než" s "je menší než" 0 (na obr.1.4 zcela vpravo a dále v textu pod obr.1.4).
- 3) Co je myšleno proudem na obr.2.1? Jaký je statorový proud při synchronní rychlosti?
- 4) Proč uvažujete stykač KM1 na straně motoru a nikoliv na straně sítě a kolik fází se používá na vstupu a na výstupu měniče (obr.2.2, str.21)?
- 5) Popište funkci ovládacího schématu na obr.2.5 str.26.
- 6) Jakou veličinu zobrazuje kanál 2 (poslední věta 1. odstavce na str.27)?
- 7) Opravte vztahy (3.4), (3.7), (3.19), (3.26) větu mezi (3.15) a (3.16).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2016

.....
podpis oponenta práce